AD VII. Minister Sacramenti est, qui vel totum, vel partem Sacramenti conficit potiorum; vt hic Absolutionem Sacerdos; Confitens tamen cooperator est necessarius.

AD VIII. Operatur per Claves Absolvens; at & cooperatur Confitens: Vt homo constat ex corpore & anima; solâ hæc intelligit: ita Sacramentum constat partibus duabus; vnâ tamen operatur; & quidem non sine alia.

QVÆSTIO LXXXIV.

Quæ sunt partes Materiales Pœnitentiæ?

LUTHERO-CALVINISTARVM triplex erat sententia. I. **LYTHERVS** lib. contra Bullam Anti christi art. 5. anno 1520, & 1521 etsi non neget tres esse partes; Satisfactionem tamen non esse iuris diuini; tamen anno 1545. in refut. art. Louan. propos. 7. negat esse tres; sed duas, ait in Smalcald. art. anno 1537. f. Contritionem ex minis legis, & Fidem ex Euangelii promissis. Sic & Melanch. in Locis, anno 1521. In Conf. Aug. anno 1530. posuit eas Mortificationem, & Viuificationem. Sic Contritiores &c.

II. **LYTHERANI** alii tertiam addunt, Opus bonum, seu

seu nouam Obedientiam. Ita Lutherus in 1. Disput. contra Antinomios, anno 1539. propos. 1. Statuit Dolorem de peccato & Propositum melioris vitæ. Hoc esse ait, *Disput.* 3. Fidem in Deum, & opera bona, Sic & Melanchr. in *Apolog. Conf.* assignat Contritionem, Fidem, Nouam obedientiam. Sic omnes Molles Lutherani contra Rigidos Illyricianos; vt sunt Confessionistæ Saxonici.

III. CALVINVS *Inst.* 1.3. c. 3. §. 8. asserit duas: Mortificationem, & Viuificationem: id est, Abnegationem veteris hominis, seu vitiorum totâ vitæ; seu Consolationem ex Euangelio. *Ibid.* §. 1. vult Fidem esse priorem Pœnitentiâ; idque contra Lutheranos, quos refellit; qui Terrores incussos priorem partem Pœnitentiæ affirmant, prodromum Fidei & Doloris.

SVADENTISTIS. 1. Calvinus §. 8. Isa. 1. *Quiescite agere perversè discite bene facere.* Psal. 34. *Declina à malo, & fac bonum.* 2. *Ibid.* c. 4. §. 1. *Quia, Pœnitentiâ est, Antea- lta peccata desistere; & stenda non committere.* 4. d. 14.

3. Kemnitius par. 2. Exam. pag. 941. *Quia, Lex diuina peccatoris minus terret: Euangelium consolatur propositâ Christi iustitiâ, qua per Fidem apprehenditur. Ecce duæ: Terror & Fides.* Marc. 1. *Pœnitentiâ agite, & Credite Euangelio.* Act. 10. *Testificans in Deum pœnitentiâ, & Fidem in Iesum.* 4. Idem. Partes Pœnitentiæ esse visibiles debent: at Terrores sunt signa externa Contritionis internæ: & Fidei Confessio exterior, teste Scriptura. Ergo duæ sunt partes. Satisfactionis opera Pontificiorum non habet mandatû in Scriptura. 5. Pontificiis tres partes etiam hypocritæ præstare queunt: & iis tamen tribuunt remissionem peccatorû. 6. Iudas Fide carens speciali habuit tres partes pœnitentiæ Pontificiâ; & desperavit. 7. Tres eæ sunt summe exitibus publicæ pœnit. abrogatæ. 8. S. Patres loquuntur de pœnitentiâ quæ est mutatio vitæ; non quæ est remissio peccatorum; Hoc non attento Monachi tres partes pœnitentiæ sinxerunt.

AUTOR, I. TERROR ex minis

Legis incussus, seu Mortificatio Lutherana, non est pars Pœnitentiæ; cor tamē ad hanc præparat: alia enim requiruntur ad Conuersionem; alia sunt partes Pœnitentiæ. 1. Quia S. Scriptura distinguit Terrorem ab Pœnitentiâ. Vide *Antichristum* p. 3. q. 37. 2. Terreri est passio naturalis, non actus virtutis; estq; in pueris & brutis, quæ tamen non ideo sunt virtuosa. 3. Terrores sunt etiam in impœnitentibus, vt in dæmonibus, *Iac. 2. qui credunt & contremiscunt.* 4. Veram nonnulli agunt pœnitentiâ ex mero amore Dei, qui nullos senserint terrores: *Vt illa, Luc. 7. Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

II. NEC FIDES est pars pœnitent. licet ad hanc requiratur vt dispositio. 1. Sic Scriptura, in Antichristo. 2. Partes pœnitent. sunt eæ actiones, quæ à virtute Pœnitentiæ manant: at Credere non est actus pœnitentiæ; sed virtutis Theologica. 3. S. Patres in definitionibus pœnitent. nunquam fidei meminerunt. Vt S. Gregor. hom. 34. *Pœnitentiâ est, præterita peccata plangere; & plangenda non admittere.* Sic & Amb. 4. Niniuitæ, *Ioan. 3. crediderunt in Deum, & pœnitentiâ prædicarunt, egerunt; & tamen fidem eam specialem de remissis sibi peccatis non habuerunt: ideo spem inter & metum dubii dicebant: Quis scit, si conuertatur & ignoscat Deus.*

III. NEC OPERA BONA, post iustificationem facta, sunt partes pœnitent. Quia multa bona fiunt nulla cum relatione ad peccata præterita; sed ex solo amore in Deum, iuxta fixum semel propositum vitæ melioris.

IV. MORTIFICATIO & Viuificatio

ratio Calviniana non sunt partes Pœnitentiæ. 1. Quia Calvinus & Beza volunt, Pœnitentiâ, id est, duo illa esse fructus Fidei Iustificantis; ideoque Fide posteriores: At S. Scriptura docet, Pœnitent. esse viam ad Iustificationem: Ier. 18. *Sipœnit. egerit gens illa; azam & ego pœnit.* Act. 2. *Pœnit. agite, & baptizetur unusquisque. &c. in remissionem peccatorum, & accipietis donum Sp. Sancti.* Act. 3. *Pœnitementi, & conuertimini, ut deleantur peccata vestra.* Act. 5. *Saluatorem excitauit Deus, ad dandam pœnitentiâ Israël, et Remissionem peccatorum.* Errant igitur ambo: Lutherani quod Pœnitentiâ constituent in Dispositoriis motibus ante pœnitentiâ: Calvinistæ, in fructibus fidei iustificantis, qui veram pœnitentiâ subsequuntur. 2. Quia, Luc. 15. *Iusti non egent pœnitentiâ.* sed Heb. 6 post *Fundamentum pœnitentiâ ab operibus mortuis ad perfectionem ferimur,* Iraque peccatorum est pœnitentiâ: At Mortificatio & Viuificatio est iustorum, uti profectus: ergo partes esse pœnitentiâ nequeunt.